.i. rego illū sc̄ri .i. fauor

Inuenito puerō baptisimi gratia detur

sc̄ grā baptisimi sc̄ baptizādi

Si data nescitur. verborum forma sit ista

sc̄ forma sc̄ forma

Qua pueros omnes baptizas. attamen ista

.i. pponere

Si non es baptizatus premittere debes

sc̄ sequētia p̄locare .i. doctores

Ista volunt aliqui premittere verba magistri

sc̄ infantē

Non te baptizo. sed si nō es baptizatus

sc̄ ego sacerdos

Tunc te baptiso in nomine .p. et .f. et .s.

¶ Nīc autor docet sp̄eciliter q̄uo pueri inuenti debent baptizari de quib⁹
dubii est vtrū sint baptisati. vel nō. Et ponit triplicē formā. Prima forma
est talis. vt dicunt qdā magistri. q̄ tales pueri debent baptisari sub ista for-
ma. qua pueri oēs baptisant. scz ego baptiso te in nomine patris et filii et sp̄issan-
ti. Et huius rō est. q̄ dubii est vtrū talis puer sit baptisat. vel
nō. et ergo in dubijs sp̄ certior. et melior modus est tenendus. q̄ melius est
puerū bis baptisare q̄ ip̄m christianū ignorare. Secunda forma est talis.
vt si dicat. Si nō es baptizatus tūc ego baptiso te in nomine patris et filii et
sp̄issanci. Rō huius est. q̄ si nō pponeres illa v̄ba. scz si nō es baptisat
tūc puer si p̄ius esset baptisatus et mō iterū baptisaret. tūc sic in eo ba-
ptismus reiteraret. qd̄ est. ph̄ibitū in iure. et quicūq̄ hoc faceret studiose p-
heretico esset habendus. Tercia forma est. q̄ si dicatur. ego nō baptiso te

si tu es baptisatus. sed si non es baptisatus. tunc ego te baptiso in nomine patris et filii et spiritus sancti. ¶ Ostendit per declaratio[n]em huius litterae mouet tale dubium. Ponatque inueniatur duo pueri quorum unus baptisatus est et alter non. tunc queritur quod est faciendum in talis casu. quod si ambo baptisarentur. tunc unus illos bis baptisaretur. si autem solus unus. tunc forte pingueret quod puer baptisatur rebus baptisaretur. tunc baptisatus manerer sine baptismo. ¶ Ad illud dubium responderetur quemadmodum supra resumuntur. scilicet quod detinunt ambo baptisari sub hac forma quam docet hic autor in littera. videlicet si es baptisatus tunc ego non baptizo te. si autem non es baptisatus tunc ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Item ponatur quod sint duo gemelli generati. ita quod combinatur et coadunatur sibi in unicem mutuo. tunc dubitatur quid sit faciendum scilicet utrum sint baptisandi sicut unus puer vel sicut duo. Et videtur quod sint baptisandi non sicut duo. quod ibi est unum corpus. ergo detinunt baptisari sicut unus homo. quod unus corpus indigentiam habet unius baptismatis. id est quod semel baptisetur. ¶ Sed in oppositum videtur. quod isti gemelli non sunt baptisandi sicut unus homo. sed sicut duo. quia si talis homo habet plures personas quam duos. et plura capita quam unus non est baptisandus sicut unus sed sicut duo. sic est hic. ergo et ceterum. Ad istud dubium responderetur sub distinctione quia vel in talibus gemellis discernitur duxus anima. vel non. Si ibi disceretur duplex anima. tunc debent baptisari sicut duo pueri. et hoc cognoscitur. si ibi sit distinctio membrorum in capitib[us] pedib[us] et manib[us]. et ex hoc scitur quod ibi sint due anime. et tunc est seruanda doctrina auctoris in textu declarata. scilicet quod primus baptisetur absolute secundus autem sub illa distinctione est baptisandus. quod si non es baptisatus tunc ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti. Si autem ibi non est distinctio membrorum. tunc debet baptisari sicut unus homo.

¶ Item notandum quod sacramentum baptismi non debet reiterari propter multas causas. Prima causa est. quod non fiat error sive iniuria tali sacramento. Nam in baptismi imprimatur caracter indelibilis. modo si reiteraretur. vel quod tunc duo characteres impingerentur vel primus deliceretur. sed quodlibet illos est inconveniens. ergo ne talis inconvenientia sequeretur. eaycdu est ne hoc sacramentum reiteretur. Secunda causa est. quod illud sacramentum non debet reiterari. ne destrictur aliquid occasio peccandi. quod forte possit aliquis dicere. volumus adhuc expectare et postea mittemus nos baptisare. quod sacramentum baptismi delectat omne peccatum; et propter hoc sacramentum baptismi non est reiterandum. Tercia causa est ista. quia hoc sacramentum habet originem ex merito passionis domini nostri iesu christi et resurrectione eius. et quia christus semel passus est et semel resurrexit. ergo semel dandum est illud sacramentum et non pluries.

¶ Item notandum quod modum dubium. quod querere posset aliquis utrum caracter indelibilis in baptismi christi fuerat christo impressus. Ad hoc responderetur quod non. quod caracter indelibilis disponit ad gratiam recipiendam. sed dominus noster iesus christus in instanti sive generatio[n]is habuit plenariam gratiam. ideo non fuit necessarium quod ipse impresset characterem indelibilem. Etiam talis caracter est ipsorum renascentium. sed christus nunc renatus fuerat. Ideo caracter ei non fuerat impressus. prout dictum est prius.

Summula Raymundi

¶ Ultimo nota. supra dictū est q̄ iudeus vel saracenus p̄t baptizare. et nō dubitaf ibi qua fide hi bap̄tizat. q̄ nō in fide baptisantis. q̄ sunt infideles. nec etiā baptisant in fide parentū. q̄ forte etiā sunt infideles. ergo nesciū in qua fide hi baptisant. ¶ R̄nq̄ fides est triplex. vt dictū est supra. nam quedā est fides seminata. et est fides ecclie et ap̄lorū. que est dispersa p̄ totū mūndū. et in hac fide baptizat hereticus et iudeus si intendit facere qd̄ ecclia intendit. Aliia est fides germinās. et est qn̄ pueri baptisantur in fide suorū parentū. et sic iudeus vel hereticus nō baptisat. Tercia fides est matura. q̄ est bonis operibus corroborata. mō iudei v̄l heretici solum baptizant in fide prima. scilicet in fide ecclie. et hoc si intendunt facere quod ecclia intendit.

i. festinās ad ianuā ecclie
Iudeus currens contritus ad hostia templi

s̄ iudeo baptisni

Si sibi defuerit aqua pres byter. et moriatur.

fiducialiter p̄fides s̄ iudeus

Firmiter in christum credens. saluabitur ille

infectū . ppter xp̄m . i. baptism⁹ sanguinis

Occisum christi pro noīe sanguinis vnda

mūdat. s̄ originali. q̄si baptisat⁹ esset aq̄ fontis. s̄ intersect⁹

Abluit a scelere quasi fonte renascitur ille

¶ Superius autor determinauit de baptismō fluminis. Hic cōsequēter determinat de baptismō flaminis et sanguinis. Et diuiditur illa ps in duas pres. Nam in p̄ma predeterminat de baptismō flaminis et sanguinis. In secūda determinat de baptismō fluminis. ibi (Baptisare volens et) Quātum ad p̄mā partē vult autor. q̄ si aliq̄s iudeus vel paganus aut saracenus. qui est contritus pro peccatis suis. currens ad hostiū templi volens baptisari. et defuerit ibi aqua et p̄s byter. et cū hoc talis firmiter credit in christū. et moriatur ille ante baptismū. tūc talis sine dubio saluatur. ¶ Deinde autor subdit baptismū sanguinis dices. si aliquis iudeus vel paganus infidelis currit ad eccliam credens firmiter in deo. cupiēs baptisari. et si talis in via interficiat cū gladio vel alio instrumento quoq̄cūq̄ pro noīe christi. tūc talis est baptizatus in sanguine suo. et ppter suam boñam voluntate sine dubio saluabitur.

¶ Circa lrām p̄mo notādū. q̄ iudei sunt incōstātes et eccliam dei maxime p̄lequētes. et q̄nq̄ ip̄is baptisatis ecōverso intrāt iudaismū spēnēdo fidē xp̄ianā. ideo q̄lūtū est q̄ iudei detēt. p̄bari p̄ octo mēses volentes. bāptisari. ad p̄scrutadū vt̄z ip̄i habeat integrā voluntatē et verā fidei charitatem ad dñm iesum christū. et vt̄z ip̄i errore iudeicū velint dimittere. et istis exptis post octauū mēsem detēt baptisari. sed si haberet infirmitatē magna sic q̄ timendū esset de corp̄ morte. tūc ip̄is credentib⁹ c̄tius detēt baptisari absq̄ magna p̄barōe. Et rō huius est. q̄ maximē difficile est ip̄is iudeis pecunia attractam seu v̄luratā dimittere. et sic ne carium est vt p̄us protentur ante h̄ baptismē. precipue quando sunt sani.

Sed nota dū. q baptismus ē multiplex. s. baptismus fluminis. fluminis. sanguinis. et pnie. mō de baptismō fluminis flaminis et sanguis pūs dīctū est. Et baptism⁹ pnie fit in articulo mortis. vt si aliquis esset positus in articulo mortis et nō posset h̄e copia aq et si habererit p̄tēcēm. tūc talis sine dubio salvabis. et effectus illius baptismi ē delere culpā et nō penā. qā pena seruaf ad futurū. Sed tñ p̄tēcē possit eē tāta q deleret oēm penam et culpā. Et hoc est vēz cū talis dolet intimo corde de pēcēs et missis. Etiam aliqui talis p̄tēcē dolet tñ penā et nō culpā. vt qdā doctores volunt.

Tertio notandū. ex quo vt hic iam dictū est baptism⁹ est multiplex. s. fluminis. flaminis. sanguinis. et pnie. tūc ex hoc posset aliquis sic instare. **H**oc videt esse p̄tra aplum ad Ephes. iiiij. vbi dī. q vnuis est baptismus vna fides. et vnuis deus. et si tñ vnuis est baptismus. sc̄tur ergo q baptismus nō sit qdruplex. p̄ntia est nota de se. sed qdā pat̄ autoritate apli. Ad hoc r̄ndetur q baptismus capi⁹ dupl̄r. vno mō p̄prie. alio modo improprie. Proprie baptismus req̄rit duo. s. verba et elemēta. talis baptism⁹ solū est vnuis. et p̄sistit in aq et sp̄sco. Et de tali intelligit dictum apli vbi dī q vnuis est baptismus. Sed baptism⁹ improprie est q deler p̄tēcē originale cū alijs si sunt. Iz nō sit in aqua. et de tali baptismō loquif p̄sens littera. ¶ **I**te du⁹bitaf. vtrum illa tria baptismata. videlicet sanguinis fluminis et pnie p̄nē sufficere ad vitā eternā. Et videt q nō. sicut hater Johis. iij. Nisi q̄s renatus fuerit ex aqua et modo tales baptisati sunt baptismō sanguinis et p̄nē. et nō sunt renati ex aqua et sp̄sancto. Iḡt nō intrabūt regnum dei. Ad hoc r̄ndetur q nō solū aliquis renascit ex aqua. sed etiā renascitur alio mō. q̄s aliquis renascit baptismō sanguinis. aliquis p̄t̄ renascit baptismō penitēcie. et silt̄ aliquis p̄t̄ renascit baptismō fluminis. sed nō illo mō. vt hater in euāgelio Joānis. ergo dictū beati Johānis nō est yniuersale. sed est in definiū. Et sic manifeste pat̄. q si baptismus fluminis non p̄t̄ haberi q tunc illa tria baptismata sufficiunt ad vitā eternā. sed si baptismus fluminis p̄t̄ haberi tūc alij nō sufficiunt. ¶ **I**te dubitaf. vtrū illa tria baptismata im̄p̄mant characterē. Et videt q̄s sic. q̄s baptismus sanguinis imprimet grām. Iḡt characterē. An̄s notū est de multis sanctis q̄ saluati sunt p̄ effusionē sanguinis. Sed p̄ntia pbatur. q̄ si illud qd̄ minus vider̄ inesse inest ergo illud qd̄ magis videt inesse inest. sed maior ē grā q̄ character. q̄ character im̄p̄mitur p̄pter grām. Ad hoc r̄ndetur q̄ solū in baptismō fluminis im̄p̄mitur character. et hoc cfit ex vi verboꝝ et elemētoꝝ. Sed tunc ad rōnem dī. q̄ character in parte dignior est gratia. quia character idelibilis est. s. gratia adesse vel abesse p̄t̄. etiā grā characteris p̄petua est. sed gratia absolute non. ¶ **I**tem dubitatur. quis tñ baptismus sit maior. vel fluminis vel sanguinis. Ad hoc r̄ndetur p̄ distinctionē q̄ baptismus h̄z duplicē effectum. Primus effectus est a malo literare. Secundus effectus est ad bonū or̄dinare excēsiue. quo ad istos effectū baptismus fluminis est maior vel melior baptismō sanguinis. Ratio est ista. q̄ plures literat a malo. et etiam plures saluātur baptismate fluminis q̄ sanguinis. q̄ vbi vnuis moriūt baptisatus in sanguine ibi mille moriūt qui baptizātur in flumine. Secundo baptismus fluminis est melior baptismō sanguinis. quia liberat hoīminem ab omnibꝫ peccatis. sc̄z yenalibꝫ. mortalibꝫ. et originalibꝫ.

Summula RAYMUNDI

Estat p baptismū fluminis datur aureola. i. essentialē p̄mū et eternā
les si immaculatus custodit. et cum hoc imponitur character indelibilis. Et
p baptismū sanguinis bñ datur aureola. s̄ nō imponitur character indelibilis.
Et sic p̄t q̄ baptismus fluminis maior et dignior est baptismū sanguinis
quia literat plus a malo. et etiā ad maius bonum ordinat. sed intensiue ba-
ptismus sanguinis est maior q̄ baptismus fluminis. quia baptismus san-
guinis literat a malo tā fīm actum q̄ fīm potentia. baptismus autem flu-
minis solū literat a malo fīm actum et nō fīm potentia. q̄ hō post baptis-
mū fluminis iterū p̄t peccare. sed post baptismū sanguinis nō. Similiter q̄
ad scđm effectum baptismus sanguinis est maior baptismū fluminis quo
ad ordinatōem hois ad bonum intensiue. quia immediate facit animam
volare in regnum dei.

s̄c aliqua

Baptizare volens mulier puerum. nec aqua sit

i. cū q̄ s̄c puer egerna glia.

Qua baptizat eum. celesti luce carebit

s̄c puer puerō

Mortuus iste. fides nec ei prodest mulieris

fides mulieris s̄c puer discretōis

Que sibi prodestet cum peruenisset ad annos

exīs in utero mīs renascit p baptismū

Non puer innatus in christo nascitur. vt si

mō mulierē i. ipregnata extētem

Jam baptizares iudeam parturientem

talīs liq̄r talīlīqr talīlīqr s̄c ab istis

Non oleum. vinum. cereuisia. nec liquor ullus

i. pficit sacrū istis trib⁹ pficit baptismus

Supplet baptismum. nisi sanguis. spiritus. vnda

In ista pte autor regreditur super baptismū fluminis ponens que-
dam documenta sue notabilia dicens. si mulier vellet baptizare aliquem
puerum qui esset in articulo necessitatis positus. videlicet mortis. et non
posset halere aqua. si tūc iste puer moriaſ absq; baptismū nō saluabit. Et
si dices. vtrū fides mulieris pdestet puerō. Ad hoc respondet magister
in fra q̄ non. quia fides mulieris non iuvat eum nec cooperatur ipi quo
ad salutē. et tamē iuvasset eum si guenisset ad annos discretōis et si viuus
pmanisset tunc fides mulieris bene saluasset ipm. Deinde magister sub-
dit aliud documentum dicens. q̄ puer nō natus ex utero non potest rena-
scī in christo. i. baptizari. licet mater ipius baptisetur. Tūc licet baptisaretur
iudea existēs impregnata nō tamē ob hoc baptisatur puer eius. Dehinc
inde magister subdit consequenter aliud documentum dicens. q̄ nullus
liquor. videlicet neq; oleum neq; cereuisia. neq; vinum neq; medo supplet
baptismum nisi sola aqua. Deinde magister subdit vñā additōem dicens
q̄ baptismus est triplex. sc̄z sanguinis. spiritus. et aqua

Folium LIII

Circumstantia dubium est quod sit causa illud venerabile sacramentum baptismi debet fieri in munda aqua. Ad hoc responderetur quod causa huius est multiplex. Prima causa est talis. quia aqua est purum elementum et simplex. et cum deus gloriosus est simplex substantia. licet sit trinus in personis ideo ad designandum hoc tunc omnis qui baptisatur in nomine sancte trinitatis debet baptisari in liquore simplici scilicet aqua. et non alio liquore. quod alii liquores quodammodo sunt mixti. quod si declaratur. quia ipsa cereuilia est mixta ex aqua et farina hordei seu aliorum frumentorum. medo autem ex melle et aqua. oleum autem coprimitur ex diversis seminibus terre. scilicet ex canopo. ex papauere. ex nucib[us]. et sic de aliis. vini autem ex borris. et sic tunc per h[oc] modum liquores non sunt ita simplices et puri sicut aqua. quare sequitur quod baptismus debet fieri in pura aqua et non in alio liquore. Alia causa est talis. quod aqua est magis communis quam alius liquor. ideo ne aliquis habueret se excusa re de baptismate. ita quod dicat sic. vini fuerat numerus preciosum. et cereuile non potuit habere. ideo puer mansit imbaptisatus. Ne ergo illa occasio mala et absurdum allegetur tunc baptismus sit in numeri liquore scilicet in aqua. Alia causa videlicet tercua est ista. quod baptismus fuerat institutus tempore passionis Christi quando misericordia sanguinem et aquam de eius venerabili corpe. ut patrem in capitulo Lii martyrum de celebracione missarum. Et ideo in signum huius tunc baptismus adhuc sit in pura aqua. Quarta causa et ultima est ratione efficacie. quia aqua habet virtutem purgationis et virtutem caloris reprehensuam. et virtutem transparentem. et virtutem imaginis susceptivam. et virtutem ignis extinctivam. Nam ipsa aqua primo habet virtutem purgationis. et hoc sic declaratur quia omne illud quod cum aliquo liquore alio maculatur illud cum aqua abluitur et per aquam mundatur. ut patrem de singulis. Et sic propter virtutes purgationis et purgat immundicias tunc baptismus debet fieri in pura aqua. quia recte sicut per aquam deletur immundicia. sic etiam per baptismum deletur peccatum. quod sonat immundiciam mortalem. Secundo aqua habet virtutem repressuam seu reprehensuam caloris. quod sic declaratur. quia frigiditas est propria qualitas aque. et ergo sicut per aquam reprimitur calor. sic per baptismum sive per aquam baptismatis reprimitur et mitigatur omne peccatum concupiscentie. quod peccatum multum abundat in calore. Tercio aqua habet virtutem transparentem. quod sic declaratur. quod sicut radices solares penetrant aquam. sic gratia divina per baptismum penetrat corpus et animam. Ut sic. quia sicut aqua est quoddam corpus dyaphanum et transparente. sic divina gratia nos circumdat et illustrat. Quarto aqua habet virtutem imaginis susceptivam. quia aqua suscipit imaginem ut appareat ad sensum. et sic illa imago que est deformis per peccatum originale. het imago reformatur vel renouatur per baptismum et mundatur ab omni peccato. Quinto et ultimo aqua habet virtutem ignis extinctivam. quod sic declaratur. quia sicut aqua extinguit ignem. sic similiter baptismus extinguit omne peccatum.